
 
 
 

  

 
 

 

Ente Acque della Sardegna 

Ente Abbas de Sardigna 

 

  
 

Il Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza 
 

Determinazione n°924  del 10/09/2020 
 
Oggetto: Dispositivo di ancoraggio di tipo D sull’attuale soglia sfiorante della diga di Maccheronis 

sul rio Posada in comune di Torpè. ACQUISTO CARRELLO per binario orizzontale 
(HST1 Tipo C). 
Affidamento diretto ex art. 36 c. 2 lett a) D.Lgs. n. 50/2016 alla ditta Sicurpal s.r.l.– Via 
dei Mestieri 12, 41030 Bastiglia (MO). 
Affidamento della fornitura, impegno di spesa. 
Importo € 339,19 IVA compresa 
CIG: Z422DCBA85  – Rup Ing. Simonetta Caredda 
 

VISTA la L.R. 06.12.2006 n° 19 che ha trasformato l’Ente Autonomo del Flumendosa in Ente acque 
della Sardegna; 
VISTO lo Statuto dell’Ente acque della Sardegna approvato con Decreto del Presidente della Regione 
n. 67 del 15.06.2015; 
VISTA la L.R. 13.11.1998 n° 31 che disciplina l’organizzazione degli uffici della Regione e del relativo 
personale; 
VISTA la L. R. 2.08.2006 n° 11 in materia di programmazione, bilancio e contabilità della Regione 
Sardegna; 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, corretto e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, recante disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi; 
VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 26/5 del 21.05.2020 avente ad oggetto il nulla osta 
all'immediata esecutività della deliberazione del Commissario straordinario n. 16 del 21 aprile 2020 
concernente “Approvazione Bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022 e Bilancio di previsione di 
Cassa 2020”; 
VISTA la deliberazione dell’Amministratore Unico n. 22 del 29.05.2019 con la quale le funzioni di 
direzione di Servizio Prevenzione e Sicurezza sono state conferite al dirigente Ing. Antonio Cucca a 
decorrere dal 01.06.2019. 

PREMESSO che: 

- con determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 751 del 17.07.2018 è 
stato affidato l’incarico di esecuzione dell’intervento in oggetto alla ditta Sicurpal s.r.l. - Via dei 
Mestieri 12, 41030 Bastiglia (MO); il relativo contratto rep. n. 1814 fra l’Enas e la ditta affidataria è 
stato stipulato in data 24.09.2018; 

- con successiva  determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 1339 del 
05.11.2018 è stata approvata una perizia suppletiva e di variante, che ha comportato, rispetto alle 
previsioni di contratto, un aumento dei lavori; il relativo contratto rep. n. 1875 fra l’Enas e la ditta 
affidataria è stato stipulato in data 18.02.2019; 

- i lavori, principali ed aggiuntivi, sono stati eseguiti nel 2019. Nell’ambito degli stessi sono stati 
fornite, a norma di contratto n. 3 carrelli per binario orizzontale (HST1 Tipo C); 

CONSIDERATO che: 

- per la piena operatività del dispositivo di ancoraggio di tipo D (linea vita rigida) in argomento è 
necessaria l’informazione, la formazione e l’addestramento dei lavoratori incaricati dell’utilizzo e la 
redazione di una specifica procedura di soccorso secondo le disposizioni del D.Lgs. 81/2008; 

- pertanto, con determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n. 1222 del 
15.10.2019, è stato disposto l'affidamento del “Servizio di formazione ed addestramento degli 
addetti ai lavori in quota, uso DPI 3A CAT e redazione della procedura di recupero operatori per la 
Diga Maccheronis” alla ditta P.S.C. Servizi 81 S.r.l., Via Velio Spano n. 27 - 09024 Nuraminis 
(SU); il relativo contratto rep. n. 1969 fra l’Enas e la ditta affidataria è stato stipulato in data 
09.12.2019; 

- con successiva Determinazione del Direttore del Servizio Prevenzione e Sicurezza n°1755 del 
20.12.2019, è stato disposto di affidare alla ditta delle prestazioni aggiuntive al contratto 
principale; il relativo contratto rep. n. 1032 fra l’Enas e la ditta affidataria è stato stipulato in data 
20.01.2020; 



 

 

 

 

 

 

 

 

- nella fase di studio e redazione della procedura di recupero operatore è stato stabilito che la 
squadra di soccorso dovrà essere costituita  da numero 3 componenti. Pertanto, considerato 
l’operatore in attività sulla linea vita, il numero complessivo di navette occorrenti ammonta a 4. 

RITENUTO 

- per quanto sopra di procedere all’acquisto di un ulteriore carrello per binario orizzontale (HST1 
Tipo C) 

VISTA 

- la nota della ditta Sicurpal in data 19.05.2020 portante l’offerta economica per la fornitura di 
n. 1 carrello per binario orizzontale (HST1 Tipo C) pari a € 261,63 oltre IVA pari a € 57,56; 

- l’ulteriore nota in data 27.07.2020 dove è precisato il costo del corriere, a carico dell’Ente, pari a € 
20,00; 

- il costo complessivo delle forniture fino ad oggi richieste alla ditta Sicurpal è di € 33.131,62; 

ATTESO che 

- il costo della fornitura è uguale a quello formulato in sede di offerta dei lavori principali, di cui al 
contratto rep 1814/2018, ed è pertanto congruo; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145, gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore ai € 5.000 escluso IVA è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

- ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) D.Lgs. n. 50/2016 è consentita la procedura di affidamento 
diretto del servizio in questione per importi  al di sotto del limite di € 40.000,00; 

- la spesa complessiva pari a € 339,19  può essere imputata sul capitolo SC202317-00.00.01.23 - 
Interventi urgenti di adeguamento dei luoghi di lavoro agli standard di sicurezza che ha la 
disponibilità sufficiente; 

 

VISTA la disponibilità sul capitolo di bilancio; 

Tutto ciò premesso, visto e considerato 

 

DETERMINA 

- l’affidamento la fornitura del carrello per binario orizzontale (HST1 Tipo C) alla ditta Sicurpal s.r.l. - 

Via dei Mestieri 12, 41030 Bastiglia (MO), P.IVA 02399900360, per un importo di € 261,63, oltre 

IVA pari a € 57,56 e spese di trasporto pari a € 20,00; 

- il conseguente impegno di spesa a favore della ditta Sicurpal s.r.l. - Via dei Mestieri 12, 41030 

Bastiglia (MO), P.IVA 02399900360, per la fornitura in argomento della somma di € 339,19, da 

imputare sul capitolo SC202317-00.00.01.23 “Interventi urgenti di adeguamento luoghi di lavoro 

agli standard di sicurezza”; 

La presente determinazione, non rientrando nella categoria degli atti sottoposti a controllo preventivo, 

di cui all'art . 3 L.R. n. 14/95, è immediatamente esecutiva. 

La presente determinazione è da inserire nell’elenco da pubblicarsi ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 

33/2013 

 

 Il Direttore del Servizio 

 

Antonio Cucca 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 

 

 

 

 

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 


